
О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 1 апреля 2015 года № 299 "Об утверждении Правил проведения 
комплексной вневедомственной экспертизы технико-экономических обоснований и 
проектно-сметной документации, предназначенных для строительства новых, а также 
изменения (реконструкции, расширения, технического перевооружения, модернизации 
и капитального ремонта) существующих зданий и сооружений, их комплексов, 
инженерных и транспортных коммуникаций независимо от источников 
финансирования"

Приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от 
24 апреля 2020 года № 232. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 25 апреля 2020 года № 20485
      В соответствии с  пункта 1 Указа Президента Республики Казахстан подпунктом 4)
16 марта 2020 года № 286 "О мерах по обеспечению социально-экономической 
стабильности" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 1 приказ
апреля 2015 года № 299 "Об утверждении Правил проведения комплексной 
вневедомственной экспертизы технико-экономических обоснований и 
проектно-сметной документации, предназначенных для строительства новых, а также 
изменения (реконструкции, расширения, технического перевооружения, модернизации 
и капитального ремонта) существующих зданий и сооружений, их комплексов, 
инженерных и транспортных коммуникаций независимо от источников 
финансирования (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 10722, опубликован в информационно-правовой 
системе "Әділет" 21 апреля 2015 года) следующие изменения:
      в  проведения комплексной вневедомственной экспертизы Правилах
технико-экономических обоснований и проектно-сметной документации, 
предназначенных для строительства новых, а также изменения (реконструкции, 
расширения, технического перевооружения, модернизации и капитального ремонта) 
существующих зданий и сооружений, их комплексов, инженерных и транспортных 
коммуникаций независимо от источников финансирования, утвержденных указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Правила определяют:
      порядок проведения по принципу "одного окна" комплексной вневедомственной 
экспертизы ТЭО и ПСД, предназначенных для строительства новых, изменения (



реконструкции, расширения, технического перевооружения, модернизации и 
капитального ремонта) существующих зданий и сооружений, их комплексов, а также 
инженерной подготовки территории, благоустройства и озеленения независимо от 
источников финансирования;
      порядок проведения в составе комплексной вневедомственной экспертизы ТЭО и 
ПСД государственной экологической экспертизы по объектам I категории 
хозяйственной деятельности, экологической экспертизы проектов по объектам II, III, 
IV категорий хозяйственной деятельности, в соответствии с классификацией объектов 
оценки воздействия на окружающую среду, установленной  Экологического статьей 40
кодекса Республики Казахстан от 9 января 2007 года (далее – Экологический кодекс), а 
также выдачи разрешения на эмиссии в окружающую среду по объектам I, II, III, IV 
категорий, в соответствии с классификацией категорий объектов, требующих 
получения разрешений на эмиссии в окружающую среду, установленной  статьей 71
Экологического кодекса;
      порядок разработки и согласования индивидуальных планов поэтапной разработки 
и согласования ПСД на строительство отдельных объектов, требующих особого 
регулирования и (или) градостроительной регламентации;
      порядок осуществления комплексной вневедомственной экспертизы проектов в 
режиме экспертного сопровождения по объектам и комплексам, по которым 
предусматривается проектировать и строить поэтапно.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 3-1
      "Глава 3-1. Порядок осуществления комплексной вневедомственной экспертизы 
проектов в режиме экспертного сопровождения по объектам и комплексам, по которым
предусматривается проектировать и строить поэтапно";
       изложить в следующей редакции:пункт 69-1
      "69-1. Комплексная вневедомственная экспертиза проектной (проектно-сметной) 
документации может осуществляться по соответствующим этапам разработки данного 
проекта в режиме экспертного сопровождения по объектам и комплексам:
      1) в городе Туркестан Туркестанской области;
      2) предусмотренным по решению Государственной комиссии по обеспечению 
режима чрезвычайного положения введенного в соответствии с  Республики Законом
Казахстан от 8 февраля 2003 года № 387 "О чрезвычайном положении".".
      2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан в 
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и 
инфраструктурного развития Республики Казахстан.



      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Министр индустрии и
инфраструктурного развития
Республики Казахстан

Б. Атамкулов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


